
Электронный документ
Вх.№ 2-102305 от 25.05.22 
л.1 пр.4

МИНИСТЕРСТВО 
'ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ 

ЗАЩИТЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИ И 

(МИНТРУД РОССИИ) 
улйца Ильинка, 21, ГСП-4, :27994

тел,: 8 (495) 870-67-00, факс: 8 (495) 876-68-7?
E-mail: KWMuMtzmirLMi.Mv.rir

24.05.2022 № 16-4/П-36

Российская трехсторонняя 
комиссия по регулированию 

социально-трудовых отношений

103274, Москва, 
Краснопресненская наб., 2

Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации 
направляет проект постановления Правительства Российской Федерации 
«О внесении изменения в Правила подготовки предложений по определению 
потребности в привлечении иностранных работников, прибывающих в Российскую 
Федерацию на основании визы, утверждению квоты на выдачу иностранным 
гражданам приглашений на въезд в Российскую Федерацию в целях осуществления 
трудовой деятельности, а также квоты на выдачу иностранным гражданам, 
прибывающим в Российскую Федерацию на основании визы, разрешений на 
работу».

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

Директор Департамента занятости 
населения и трудовой миграции

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОН НОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 30819574621B5C?C4FDDBF5D4367EI:B2220B433B
Владелец Кирсанов Михаил Владимирович
Действителен с 26.05.2021 по 26.08.2022

М.В. Кирсанов

Низов М.И. 84955878889*1644



ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «»2022 года № 

О внесении изменения в Правила подготовки предложений по определению 
потребности в привлечении иностранных работников, прибывающих в 

Российскую Федерацию на основании визы, утверждению квоты на выдачу 
иностранным гражданам приглашений на въезд в Российскую Федерацию в 

целях осуществления трудовой деятельности, а также квоты на выдачу 
иностранным гражданам, прибывающим в Российскую Федерацию на 

основании визы, разрешений на работу

Правительство Российской Федерации постановляет:
В подпункте «а» пункта 4 Правил подготовки предложений по определению 

потребности в привлечении иностранных работников, прибывающих в Российскую 
Федерацию на основании визы, утверждению квоты на выдачу иностранным 
гражданам приглашений на въезд в Российскую Федерацию в целях осуществления 
трудовой деятельности, а также квоты на выдачу иностранным гражданам, 
прибывающим в Российскую Федерацию на основании визы, разрешений на работу, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 12 сентября 
2013 г. № 800 «Об утверждении Правил подготовки предложений по определению 
потребности в привлечении иностранных работников, прибывающих в Российскую 
Федерацию на основании визы, утверждению квоты на выдачу иностранным 
гражданам приглашений на въезд в Российскую Федерацию в целях осуществления 
трудовой деятельности, а также квоты на выдачу иностранным гражданам, 
прибывающим в Российскую Федерацию на основании визы, разрешений на работу» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 38, ст. 4814; 2020, № 49, 
ст. 7930), цифру «30» заменить цифрой «50».

Председатель Правительства
Российской Федерации М. Мишустин

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОН ной подписью

Сертификат 308)9574621B5C7C4F0DBF5D4367E ЕВ2220В433В
Владелец Кирсанов Михаил Владимирович
Действителен с 26.05.2021 по 26.08.2022



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Российской Федерации 

«О внесении изменения в Правила подготовки предложений по определению 
потребности в привлечении иностранных работников, прибывающих в 

Российскую Федерацию на основании визы, утверждению квоты на выдачу 
иностранным гражданам приглашений на въезд в Российскую Федерацию в 

целях осуществления трудовой деятельности, а также квоты на выдачу 
иностранным гражданам, прибывающим в Российскую Федерацию на 

основании визы, разрешений на работу»

Постановлением Правительства Российской Федерации от 2 декабря 2021 г. 
№ 2187 (далее - постановление № 2187) на 2022 год определена потребность в 
привлечении иностранных работников, прибывающих в Российскую Федерацию на 
основании визы (далее - потребность), в размере 124 007 человек, что на 21% больше 
квоты 2021 года и 15% меньше допандемического размера квоты 2019 года.

В целях обеспечения внесения изменений в распределение по субъектам 
Российской Федерации утвержденных Правительством Российской Федерации на 
2022 год квот на выдачу иностранным гражданам, прибывающим в Российскую 
Федерацию на основании визы, разрешений на работу и приглашений на въезд в 
Российскую Федерацию в целях осуществления трудовой деятельности 
предусмотрен резерв потребности в размере 30 % от потребности субъектов 
Российской Федерации, что составляет 28 617 человек.

Установление резерва квот в размере не более 30 % от согласованных 
обоснованных предложений исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации о потребности в привлечении иностранных 
работников, прибывающих в Российскую Федерацию на основании визы, 
предусмотрено подпунктом «а» пункта 4 Правил подготовки предложений по 
определению потребности в привлечении иностранных работников, прибывающих в 
Российскую Федерацию на основании визы, утверждению квоты на выдачу 
иностранным гражданам приглашений на въезд в Российскую Федерацию в целях 
осуществления трудовой деятельности, а также квоты на выдачу иностранным 
гражданам, прибывающим в Российскую Федерацию на основании визы, разрешений 
на работу, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 
12 сентября 2013 года № 800 (далее - Правила).

Начиная с 2013 года, работодатели получили возможность обратиться за квотой 
в течении всего года.

Данные изменения привели к ежегодному снижению первоначально 
устанавливаемой потребности, что, в свою очередь, приводит к уменьшению резерва 
квот.

Указанное приводит к невозможности, в случае необходимости, 
корректировать квоту тем работодателям, которые направили свои заявки после 
утверждения квот на соответствующий год, нуждаются в привлечении новых 



2

иностранных работников и реализуют важные инвестиционные проекты, в том числе 
строительство промышленно-логистического газоперерабатывающего и 
газохимического кластера в поселке Усть-Луга Кингисеппского района, газопровода 
«Сила Сибири», Западно-Сибирского нефтехимического комплекса глубокой 
переработки углеводородного сырья в полиолефины (Проект ЗапСибНефтехим).

В этой связи, Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации 
подготовило проект постановления Правительства Российской Федерации «О 
внесении изменения в Правила подготовки предложений по определению 
потребности в привлечении иностранных работников, прибывающих в Российскую 
Федерацию на основании визы, утверждению квоты на выдачу иностранным 
гражданам приглашений на въезд в Российскую Федерацию в целях осуществления 
трудовой деятельности, а также квоты на выдачу иностранным гражданам, 
прибывающим в Российскую Федерацию на основании визы, разрешений на работу» 
предусматривающий увеличение размера резерва квоты с 30 процентов до 50 
процентов.

Реализация проекта постановления не повлияет на достижение целей 
государственных программ Российской Федерации.

В проекте постановления отсутствуют обязательные требования, которые 
связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической 
деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках 
государственного контроля (надзора), муниципального контроля, привлечения к 
административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, 
аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценки и экспертизы 
(далее - обязательные требования), о соответствующем виде государственного 
контроля (надзора), виде разрешительной деятельности и предполагаемой 
ответственности за нарушение обязательных требований или последствиях их 
несоблюдения.

Принятие проекта постановления не потребует дополнительной штатной 
численности и не окажет влияния на доходы или расходы соответствующего бюджета 
бюджетной системы Российской Федерации.

Проект постановления соответствует положениям Договора о Евразийском 
экономическом союзе, а также положениям иных международных договоров 
Российской Федерации.

Принятие постановления не потребует внесения изменений в нормативные 
правовые акты Российской Федерации.

С л
Д ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 308J957462JB5C7C4FDDB.F5D4367BEB2220B433B
Владелец Кирсанов Михаил Владимирович
Действителен с 26.05.2021 по 26.08.2022

X______________________ —_____________________ /



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Российской Федерации 

«О внесении изменения в Правила подготовки предложений по определению 
потребности в привлечении иностранных работников, прибывающих в 

Российскую Федерацию на основании визы, утверждению квоты на выдачу 
иностранным гражданам приглашений на въезд в Российскую Федерацию в 

целях осуществления трудовой деятельности, а также квоты на выдачу 
иностранным гражданам, прибывающим в Российскую Федерацию на 

основании визы, разрешений на работу»

Принятие постановления Правительства Российской Федерации 
«О внесении изменения в Правила подготовки предложений по определению 
потребности в привлечении иностранных работников, прибывающих в Российскую 
Федерацию на основании визы, утверждению квоты на выдачу иностранным 
гражданам приглашений на въезд в Российскую Федерацию в целях осуществления 
трудовой деятельности, а также квоты на выдачу иностранным гражданам, 
прибывающим в Российскую Федерацию на основании визы, разрешений на работу» 
не потребует дополнительных расходов федерального бюджета.

f . х
KDA ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

' ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 308J957462JB5C7C4FDDBl<5D4367l’EB2220B433B
Владелец Кирсанов Михаил Владимирович
Действителен с 26.05.2021 ио 26.0S.2022V._________ ✓


